Gabinete do Vereador Roninho Passos

O(A) Vereador(a) que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica
Municipal e com base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

Venho por meio deste requerimento solicitar ao Excelentíssimo Presidente desta Casa de
Leis, que encaminhe o presente a Secretaria de Obras e Serviços Urbanos REQUERENDO
URGÊNCIA que seja feita uma rede de drenagem pluvial com a instalação de bueiros, em
toda a extensão da Rua Duque de Caxias, Bairro Interlagos.

JUSTIFICATIVA

Em primeiro lugar, é importante destacar que esta solicitação é de iniciativa popular, que
expressaram grande preocupação com a situação local.

Atualmente, a ausência de um sistema adequado de drenagem tem causado alagamentos
frequentes, especialmente durante períodos de chuva intensa. Essa condição prejudica a
mobilidade de pedestres e veículos, além de gerar transtornos significativos para os
moradores e comerciantes da região.

Torna-se imprescindível a implementação de um sistema eficiente de drenagem, incluindo a
instalação de bueiros, para permitir o escoamento adequado da água das chuvas, evitar
novos alagamentos e garantir melhores condições de tráfego e segurança para a população
local.

Diante do exposto, solicito que o pedido acima seja atendido com a maior brevidade
possível, a fim de minimizar os impactos negativos enfrentados pelos moradores dessa
localidade.

Atenciosamente,

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Plenário “Joaquim Calmon”, 13 de janeiro de 2025.

Vereador(a) Roninho Passos – PODE

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300032003400350036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300032003400350036003A005000

Assinado eletronicamente por Ronald Passos Pereira em 15/01/2025 08:44

Checksum: A04D999A968186AFEB3682AC7356CA2EE45FBB4F83FA894DFEB280F7E3CB6DD2